PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.153 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte quatro, às dezesseis horas, realizou-se

a Sessão Plenária nº 1.153, na Sede do Conselho Municipal de Educação – CME/SP à Rua Taboão

nº 10 – Sumaré (Capital), sob a presidência da Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini.

Contou com a presença das Conselheiras Titulares, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fátima

Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello, Simone Aparecida Machado, e em ambiente virtual as

Conselheiras Neide Cruz (no Exercício da Titularidade substituindo o Conselheiro Titular Fernando

Padula Novaes conforme pedido de afastamento) e Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose

Neubauer, e dos Suplentes, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana e

Silvana Lucena dos Santos Drago. No Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli Mondini deu

boas-vindas a todos declarando aberta a 1.153ª Sessão Ordinária do Pleno, justificando as

ausências das Conselheiras Titulares Beatriz Cardoso e Karen Martins Andrade Pinheiro, declarando

no exercício da titularidade respectivamente, as Suplentes Luci Batista Costa Soares de Miranda  e

Lucimeire Cabral de Santana (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94 publicada em DOC

de 27/08/2024 página 9), e as ausências dos Suplentes Alexsandro do Nascimento Santos, Carmen

Lucia Bueno Valle, João Alberto Fiorini Filho, Lucilene Schunck Costa Pisaneschi e Vera Lucia Wey.

Colocou em discussão as Atas da Sessão Ordinária do Pleno nº 1.151 de 12/09/2024 e Sessão

Ordinária do Pleno nº 1.152 de 19/09/2024, sendo ambas aprovadas, a qual estarão disponíveis

durante a semana para ajustes, caso necessário, antes da publicação no site do CME. No

Expediente dos Conselheiros, a Conselheira Silvana Drago comenta sobre a celebração do Dia

Nacional do Surdo comemorado no dia 26 de setembro. Esta data foi instituída pela Lei nº

11.796/2008 e tem como objetivo refletir sobre a inclusão das pessoas surdas na sociedade, em

áreas como educação, mercado de trabalho, mídia e políticas públicas. A data também é

importante para lembrar a inauguração da primeira escola para surdos no Brasil, o Instituto

Nacional de Surdos Mudos (INES) do Rio de Janeiro, em 1857. O mês de setembro é dedicado à

comunidade surda e é conhecido como Setembro Azul. Este movimento foi iniciado em 2011 e tem

como objetivo promover a cultura surda e as Libras, além de garantir a educação de qualidade para

pessoas surdas. A celebração do Dia Nacional do Surdo tem como objetivo: Promover a

conscientização sobre a cultura surda, Incentivar a aprendizagem da Libras, Combater preconceitos

e estigmas associados à surdez, Promover uma sociedade mais inclusiva e solidária, Valorizar a

diversidade. A seguir foi projetado vídeo do Youtube: “Precisamos do dia dos surdos?” - Isflocos.

Em continuidade, a Presidente Conselheira Sueli Mondini passa à Ordem do Dia: 1) Ações

Educação Infantil - SME/COPED/Divisão de Educação Infantil (DIEI). A Conselheira Presidente Sueli

Mondini recepciona as convidadas Mariana Silva Lima (diretora de DIEI) e Kátia Regina Cavalcanti,

que farão a apresentação. Com a palavra, a Conselheira Simone Machado faz uma pequena

introdução ao tema e passa a palavra à Diretora Mariana Silva Lima, que se apresenta brevemente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.153 DO CONSELHO PLENO

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

antes de iniciar a apresentação do tema. A seguir, a apresentação é projetada. Inicialmente, a

diretora do DIEI, Mariana Lima, coloca que os desafios dos contextos de aprendizagem na educação

infantil decorrem do proposto no currículo integrador e no currículo da cidade na busca da

integralidade do sujeito (bebês e crianças). Discorre sobre o tema, projetando a sequência do

desenvolvimento do trabalho na área de Educação Infantil (DIEI) e suas ações, comentando

detalhadamente os tópicos apresentados a seguir: Equipamentos Educacionais - Educação Infantil

- Objetivo principal: Garantir o direito ao acesso e a permanência de bebês e crianças; Integração

e articulação: Espaço e Tempo; Contextos investigativos: Experiências e acesso à cultura. Número

de matrículas da educação infantil matrículas (JUN/2024). A seguir apresenta dados das Unidades:

Centros de Educação Infantil – CEIs - Atendimento de bebês e crianças bem pequenas: 0 a 3 anos.

Rede formada por Unidades Parceiras (conveniadas) e Diretas (públicas). Escolas Municipais de

Educação Infantil - EMEIs Atendimento de crianças: 4 e 5 anos. Centros Municipais de Educação

Infantil - CEMEIs Atendimento integral de bebês e crianças: 0 a 5 anos e 11 meses. Centros de

Educação e Cultura Indígena (CECIs) - CEIIs Centro de Educação Infantil Indígena e Escolas

Municipais de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS) - Atendimento de bebês e crianças: 0 a 5

anos e 11 meses. Currículo da Cidade de São Paulo - Educação Infantil. Documentos de Orientação

Para Organização do Trabalho Pedagógico. Como São Trabalhados? Formação da Cidade CEI e

EMEI. Dados Atuais 2024. Vídeos Formativos e suas propostas. Kit de Material Pedagógico. O cuidar

e a motricidade nos Centros de Educação Infantil da Cidade de São Paulo. Jornadas Pedagógicas.

Grupos de Trabalho que produziram documentos e os GTs atuais. Formação com DIPEDS. Parcerias

com Museus da Cidade. Projetos de Leitura. Itinerâncias nas unidades pela equipe da DIEI - Uma

premissa é a formação em contexto, as itinerâncias tem sido uma estratégia formativa utilizada

pela equipe. Cursos 2023 e 2024. Finalizada a apresentação é aberta a palavra para os conselheiros

que fazem suas considerações referente as ações apresentadas. A Presidente Conselheira Sueli

Mondini agradece a presença e parabeniza a equipe de SME/COPED/Divisão de Educação Infantil

(DIEI). Em continuidade, a Presidente Conselheira Sueli Mondini transfere a Presidência para a

Conselheira Rose Neubauer por motivo da co-relatoria no parecer que será objeto de análise nesta

sessão plenária. Com a palavra, a Conselheira Rose Neubauer passa ao próximo item da pauta da

Ordem do Dia: Discussão e aprovação de Parecer: 2) Processo SEI nº 8110.2022/0000837-3 -

Protocolo CME nº 24/2023 – Interessado: Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde

Pública Prof. Makiguti – DRE G – Assunto: Relatório de Avaliação dos Planos de Cursos Vigentes -

Conselheiras Relatoras: Sueli Aparecida de Paula Mondini e Cristina Margareth de Souza Cordeiro.

Passada a palavra para a relatora do Parecer, Conselheira Sueli Mondini que antecedendo a leitura

resume os trâmites do processo. A minuta do Parecer é projetada em tela. Finalizada a leitura, é

aberta a palavra para as considerações. A Presidente em exercício, Conselheira Rose Neubauer

coloca o Parecer em votação, sendo aprovado pelos Conselheiros. Devolvida a Presidência, a

Conselheira Sueli Mondini, nada mais havendo a tratar, encerra a Sessão Plenária, agradecendo a

presença e participação dos Conselheiros. A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi e a lista

de presença assinada pelos Conselheiros presentes, será anexada a esta ata. São Paulo, 26 de

setembro de 2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.153 DO CONSELHO PLENO

3

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.153 DO CONSELHO PLENO

4